
Dr. ARNOŠT DITTRICH. Stará Dala:

Johannes Kepler.
(1571— 1630)

Jubilea slavíme obyčejně tehdy, když uplynul okrouhlý počet 
let v desetinné soustavě. Myslím, že idea jubilea je  ze začátků 
kalendářnictví, kdy lidem bylo ještě  obtížné stanovití uplynuti tro
pického roku. Tu slavili některé slavnosti po každých 8 letech, kdy 
na př. nové světlo Luny zase se shodlo se slunovratem. O ktaeteris 
byla asi prvním velikým rokem, cyklem  celistvého počtu tropických 
let, jenž se dal stanovití bezpečněji než jednotlivý tropický rok 
sám. Třebaže není logického důvodu, proč vzpomínati Keplera 
r. 1930, když r. 1630 zem řel, přece vzpomínáme rádi, jednak pro 
jeho světový výžnam, jednak pro jeho vztahy k P raze. V nější život 
Keplerův vy jad řu je zhruba sym bolická relace 1600 + 30.

R. 1571 se narodil. Do r. 1690 žil ve Štýrském  Hradci, posléze 
jako jediný protestant v zemi trpěný. Protože se nestal katolíkem, 
byl jeho další pobyt neudržitelný. Potom  následuje doba jeho ži
vota na výšinách, u Tychona, u dvora Rudolfa II. v P raze. Z lesklé 
bídy dvorního učence zachraňuje se do školního úřadu v Linci. 
Nepatrného místa se vzdává, když Ferdinand II., fanatický proná
sledovatel protestantů, stává se císařem . Chce žiti z 12.000 zlatých, 
jež mu císařská pokladna dluhuje. V beznadějném zápase o své 
právo podléhá r. 1630.

Kepler narodil se ve w irttem berském  městečku W eilu 27. pro
since 1571. O tec Jindřich byl synem  purkmistra, m atka Katharina 
Quldenmannová byla hostinskou dcerkou. Předkové Keiplerovi jako 
kupci a řem eslníci odložili šlecKtictví. Ale Maxmilian II. obnovil je  
purkmistru Sebaldovi Keplerovi, jenž byl dědem slavného astronoma.

O tec Keplerův byl neklidný dobrodruh, matka byla málo vzdě
laná, vznětlivá a nesnášenlivá. B rz y  po narození Keplerově upadl 
otec v ruce verbířů vévody z Alby, a šel jako  španělský žoldnéř 
do Belgie. V rátiv se, ztratil lehkomyslným ručením většinu skrov
ného jmění. Sám  přinesl do m anželství 1000 zlatých, žena však 3000. 
Pro tyto z tráty  vznikly patrně rozm íšky mezi manžely, jichž se 
otec Keplerův zprostil brutálním způsobem. Opustil r. 1539 rodinu, 
vstoupil do rakouských služeb a zahynul, neznámo kde, v bojích 
proti Turkům. M alom ěstští klevetníci si šeptali, že Jindřich Kepler 
opustil ženu, protože objevil, že je  čarodějnicí. Tato dračí setba 
nezaměstnaných jazyků vzešla po mnoha letech a způsobila Keple
rovi veliké starosti a mnoho zármutku. Kepler měl dva mladší 
bratry. Christoph, cínař, byl počestným  občanem, ale prudký, su
rový a oddaný předsudkům své doby. Jindřich byl ničema, z učení 
utekl do rakouských služeb, odkud se vrátil jako invalida s četným i



dětmi. S estra  M argaretha, kterou Kepler pro je jí  mírnost velmi mi
loval, provdala se za evangelického faráře.

Kepler narodil se jako slabé, sedmiměsíční dítě. Mnoho stonal; 
neštovice oslabily mu zrak. Poněvadž se neosvědčil při polní práci, 
ale byl bystrý  a dobře se učil, určili ho pro dráhu duchovního. 
Theologické studie opatřily mu důkladnou znalost klasických ja 
zyků a schopnost latinsky plynně se vy jádřiti. Odtud pramení jeho 
náklonnost mísiti theologické věci do praktického života, čím ž si 
leckdy přivodil nepříjem nosti. Ve vlivu školy musíme rozeznávati 
stránku veřejnou a utajenou. (Na př.: V učitelském ústavě udílela 
se c. k. katolická výchova s vlasteneckým  kultem »Rukopisů«, ale 
ta jně si chovanci půjčují Renana.) Kepler praví o veřejném  vlivu 
školy : »Co z geom etrie a hvězdářství ve školách se vyskytovalo, 
chápal jsem  bez potíží.« —  Renanem tehdejších žáčků byl Scaliger. 
Kepler praví o jeho vlivu: »Když ve věku 18 let, r. 1589, jsem  počal 
se studiem filosofie, šly  u m ládeže »Exercitationes exotericae« od 
J .  C. Scaligera  z ruky do ruky. Kniha vzbuzovala ve mně nejrůz
n ější m yšlenky o mnohých otázkách, jako  o nebi, duších, duchách, 
elem entech, povaze ohně, slapech, tvaru zemědílů a okolních moří 
atd.« Humanista Julius C aesar Scaliger (1484— 1558) byl aristote- 
likem. Syn jeho Josef Justus Scaliger byl znamenitým filologem.

Kepler studoval po čtyři léta na universitě v Tubinkách, z nichž 
tři věnoval theologii. Chtěl býti evangelickým  kazatelem , ale 
z dráhy té byl vyšinut, stav se ve věku 23 let profesorem  m ate
m atiky a ethiky na stavovském gymnasiu v Štýrském  Hradci. Vy
jad řu je  se o této události v díle »Astronomia nova« pars II., cap. 7.: 
»Sk rytý  osud pudí jednoho člověka k tomu, jiného k onomu po
volání. aby se přesvědčil, že je  pod vedením božské prozřetelnosti. 
Když jsem  byl dosti stár, abych sladkost filosofie vychutnal, 
uchopil jsem  všechny díly je jí  s velikou žádostivostí, aniž bych se 
zvláště na astronomii vrhl. Jsa  na útraty  vévody W irttem berského 
vychováván, rozhodl jsem se, že půjdu, kam mě pošlou, kdežto 
jiní z lásky k vlasti váhali. O bjevilo se nejprve astronom ické místo, 
k němuž jaksi vahou svých učitelů byl jsem  pobízen. Nelekala mne 
vzdálenost místa, ale nečekané a opovržené povolání a mé skromné 
vědomosti v tomto dílu filosofie. V íc vlohami než vědomostmi pro 
tuto vědu vyzbrojen, šel jsem  za výslovné výhrady, že svého práva 
na jinou dráhu, jež  se mi zdála skvělejší, se nevzdávám.«

U čitelem  Keplerovým v astronomii a v m atem atice byl Mástlin, 
jemuž se přičítá vysvětlení popelavého světla temného M ěsíce 
v srpku. V e veřejných přednáškách zastával soustavu Ptolemaiovu, 
jak  bylo jeho úřední povinností, nad níž bděl senát. Tehdá byl 
učenec spoután způsobem, k terý  je  nám dnes již  nepochopitelný. 
T ý ž  akadem ický senát uložil M ástlinovi, aby psal proti kalendářní 
reformě Řehořově. Když otálel, dali mu důtku. M ástlin se podrobil 
a vytkl novému kalendáři několik m aličkostí. Jen  žákům, k nimž 
měl důvěru, vykládal soukromě též nauku Kopemíkovu. K těmto 
náležel i Kepler, jenž hájil Koperníkovy m yšlenky v disputacích



studentských. T ím  se nevědom ky z theologické dráhy vyřadil, ne
boť universita byla baštou tuhého luteránství.

Š est let působil Kepler na krajinské škole štýrských stavů. 
Takový učitel m atem atiky netěšil se velké vážnosti. B y l vetřelcem  
do klasického gymnasia, k lasičtí filologové dívali se na něho asi 
tak, jako  dnes na učitele tělocviku. M atem atiky učilo se málo, 
proto mu přidali ethiku, ba četl také se žáky Vergilia. Keplerovi to 
nevadilo; zakrátko dobyl si vážnosti, třebaže ne ve škole. M ate
matik štýrskohradecké školy obstarával také kalendář s předpo
věďmi počasí a politických událostí. V jednom z prvých kalendářů 
předpověděl tuhou zimu a politický neklid v Rakousku. Náhodou 
obé se splnilo. Vážnost jeho u vzdělanců i u lidu tím velmi se 
posílila.

M ěl 150 zlatých platu, což stačilo  k slušnému životu malé ro
diny. Ve dvacetišesti letech Kepler pojm e za choť Barbaru  Miille- 
rovou z Můhlecku. Ač jí  bylo jen  23 let, ovdověla již po druhé. 
Do m anželství přivedla pětiletou dcerku. S  Keplerem měla dvě 
děti, jež  brzy  zem řely. Sm utné m anželství s ní osvětlu jí úryvky 
z listu Keplerova, jímž se uchází po sm rti první ženy o dámu, je 
jíhož jm éna neznáme.

Urozená, ctihodně-ctnostná velem ilostivá paní.
. . .  hvězdářství není nic zlého, hvězdář je  přece jen mnohem 

lepší, než řemeslník, lepší než kupec, váženější než učitel, pro ženu 
za manžela lepší než kazatel; je ctěn jako lékař, ale mnohem vá
ženější, má-li své příjm y . . .

. . .  kdyby Bůh mé nebožce hospodyni byl dal stálejší zdraví 
těla i ducha, a mně lepší příjm y, takže by měla odvahu a pro
středky k společenskému styku, rád bych věděl, k jaké újmě je jí 
cti by  bylo bývalo mé hvězd ářstv í? Nikdy jsem  neslyšel, že by 
jí byli častěji říkali paní hvězdářko, leda že to  bylo žertem . P o 
jm enování Keplerová vždy jí zůstalo. Nic mi nezáleží na mé osa
mělosti, vždyť přece nás (hvězdářů) přibývá . . .

. . .  Nuže, jsem  m atem atikem , filosofem a historikem. Z tisíců 
vzdělanců sotva jeden ví, jaká jsou to slova a jak daleko sáhají. 
Vznešená krajina*) nad Enží (Horní Rakousy) pod těmi třem i 
jm ény za úředníka mne přijala. Poukazují na učence, jenž všelicos 
četl, jakžtakž pamatuje a dovede toho také použiti k výhodě svých 
zaměstnavatelů.

M atem atika jde po všem , co  se měří a počítá, filosofie jde po 
příčinách všech  věcí, jež  se dějí, také po dobrých m ravech a  po
čestném chování, po všelijakých rozumných pomůckách, k šťast
nému ztrávení dočasného křehkého života, historia jde po starých 
dějinách i církevních a také, jaké kdy nauky byly, oč kazatelé 
dnes méně se starají než správná. N ebylo by  tolik sporů.

K m atem atice teprve náleží astronomia či hvězdářství, ale

*)  S lovo krajina, jehož S lov áci rádi užívají, značí, jak tu seznávám e, 
m e n š í  z,emi a je  původu n ě m e c k é h o .



jen  jako díl: Tím sloužím králi a sluji m athematicus. Mám vydati 
slavnou knihu ke cti zem řelého císaře Rudolfa, o kteréž knize D a
vid v 19. žalmu p ěje : »Nebesa vypravují slávu Boží.« T y to  tituly 
mi s t a č í . . .

. . .  Za druhé znamenám, že se mi přičítá, že jsem  se svou 
ženou špatně nakládal, zejm éna, že jsem  ji trápil vysokom yslným i 
věcm i. Odpověď: Ničemou musí být, kdo b y  o mně tvrdil, že v ce
lém našem  manželském soužití jen prstem  jsem  se jí  dotkl, že 
jsem  ji zlým slovem  urazil, či, že si někomu nad mou nevěrností 
postěžovala. Svým  svědomím a  prostřednictvím  všech svých  zná
mých jsem  jist, že mne vždy chválila, že to poctivě a dobře s ní 
míním, že ji všemožně ctím a srdečně miluji.

Co ale Bůh dopustil, že plat můj mi byl zadržován, a že byla 
stále nemocná a melancholická, pročež vždy klesala na m ysli a 
mně nedovolila, abych na je jí m ajetek sáhl, ba ani jediného po
háru nedovolila zastaviti, též nechtěla sáhnouti na své skromné 
úspory, jakoby tím mohla býti ožebračena, tu nemohu popříti, že 
jsem  nejen měl své hoře nad je jí  marnou šetrností, ale i častěji 
jsem  byl pohnut, abych ji pro je jí  nerozum káral hněvivým i slovy. 
A poněvadž pro stálou nem oc paměť ztratila, napomínáním a při
pomínáním často jsem  ji rozladil, neboť nechtěla se nechat vést 
a sam a přece jen nic n esv ed la . . .

. . .  B y la  tak nejen vůči mně, ale i vůči služkám, když jí ně
která byla protivná. Nikdy trvale žádné neudržela. Kdyby jí byl 
Bůh dopřál lepšího zaopatření, neb odvahy k omezení se, mnoho 
by  jí bylo zůstalo ušetřeno. B y lo  mnoho hořkostí a hněvání, ale 
nikdy nedošlo k nepřátelství, nikdy si žádný z nás na druhého 
nestěžoval, oba jsm e dobře věděli, jak  naše srdce pro sebe c í t í . . .

. . .  Arci jsem  často býval netrpělivý, když si zas něco nepa
m atovala, ale ještě více se vyptávala, ale nikdy jsem  jí neříkal, 
že je  blázen, ač to asi vycítila, že ji za méněcennou pokládám, ne
boť byla velice citlivá.

. . .  Dáma může se spolehnouti, že moje žena o m ých dispu
tacích ani slova nevěděla, neslyšela jich, ani jich nečetla; však 
by nebylo škodilo, kdyby byla měla tolik rozumu, aby mohla čisti 
mou velkou knihu prcti kalvinistické nauce o předurčení. Odvo
lávám  se na všechny kazatele, kteří ji uvidí, zda jsem  onoho omylu 
ze základů nevyvrátil a spasitelně i útěšně nepostupoval. . .

. . .  Za třetí bylo mi předhozeno, že někteří se  mi vyhýbají, že 
prý jsem  divný v  náboženství, zpola papeženec, zpola kalvín. Od
pověď : m oje disputování v náboženských věcech nese se vesm ěs 
k tomu, že duchovní na kazatelnách příliš vysoko sáhají, a ne
chtějí zůstati při starosvětské prostotě, mnoho disputací vzbuzují, 
novoty přinášejí, jež  zbožnosti vadí, mnoho se falešně obviňuji, 
knížata a pány proti scbě štvou, papežským mnoho příliš ve zlé 
vykládají a způsobují, že mnozí zas odpadnou, když jednou dojde 
k pronásledování. Jsem  kompetentní, neboť ve svém  mládí jsem  
slíbil, že budu takové věci studovat a v íc jsem  o tom četl než



leckterý kazatel. Do toho však prostým  lidem nic není: žádný po
ctivec o mně neřekne, že bych svou ženu neb d ěti v  nejmenším 
byl mátl neb s oněmi cizími knihami je  seznam oval: dosvědčí mi 
to  zdejší kazatelé, ježto u nich chodím k přijím ání. . . «

To je  arci smutná retrospektiva na konec m anželství s osobou 
méněcennou. První léta K eplercva byla klidná a vlídná. B y l to 
život m aloměstského profesora. Z doby té jest vědecká prvotina 
Keplerova. Je  to : » P r o d r o m u s  d i s s e r t a t i o n u m  c o s m i -  
g r a p h i c a r u m ,  c o n t i n e n s  m y s t é r i u m  c o s m o g r a -  
p h i c u m  d e  a d m i r a b i l i  p r o p o r t i o n e  c o e l e s t i u m  
o r b i u m  . . . d e m o n s t r a t u m  p e r  q u i n q u e  r e g u l a r i a  
c o r p o r a  g e o i n e r i c a . «  ( P ř e d e s l á n í  r o z p r a v  s v ě t o -  
p i s n ý c h ,  o b s a h u j í c í  t a j e m s t v í  s v ě t o p i s n é  o p o d i 
v u h o d n ý c h  p o m ě r e c h  n e b e s k ý c h  k r u h ů  . . . p r o k á 
z á n o  p r o s t ř e d n i c t v í m  p ě t i  p r a v i d e l n ý c h  t ě l e s  
g e o m e t r i c k ý c h . )  >;Mysterium cosmographicum« vyšlo v Tu- 
binkách r. 1596. Senát v Tubinkách vyslovuje nám itky proti tisku 
»M ysteria«; nauka o pohybu Země mohla b y  ublížiti vážnosti P ísm a 
svátého. Kepler odpovídá Mastlinovi, svému učiteli: »Co d ělat? 
Myslím, abychom  napodobili P ythagore jce a sdíleli se jen sou
kromě o tem, co objevím e.* »Mysterium< ale konečně přece v T u 
binkách vyšlo.

Je s t  charakteristické pro vědeckého začátečníka, že směle 
usiluje o nejvyšší a nejtěžší, že podceňuje obtíže, protože jich ne
zná. Č tyřiadvacetiletý  Kepler sáhá v tom to díle po »rozkvanto- 
vání« planetárních drah —  jak se dnes říká —  t. j. po problému 
přetěžkém, podnes nerozřešeném . Tato  juvenilní práce jest nepo
dařená, jako většina vědeckých prvotin mužů i nejznam enitějších. 
Keplerova vroucí subjektivnost vnucuje tu svá přesvědčení o v ý 
znamu platonických těles do světa  Kcperníkova. M yslí, že dělá 
vědu a zatím si vede jako  dítě, které si vm ýšlí obry  a trpaslíky 
do mokrých skvrn na zdi.

Není to věda v  našem smyslu, ale spíše to, co si mladiství pod 
geniálností představu jí: (»A koupil m litr inkoustu a napsal své 
geniální dílo.«) Vizme několik ukázek z úvodu: »B y ly  to hlavně tři 
věci, je jichž příčiny jsem  vytrvale hledal: počet, velikost a pohyb 
drah. K tomuto dobrodružství lákal mne krásný souhlas Slunce, 
stálic a m eziříše (planet) s Bohem  otcem, Synem  i Duchem svá
tým . Ve své kosm ografii budu tuto podobnost dále sledovati. Je -li 
tomu tak se světem  staticky  nazíraným , nemusil jsem  o jeho po
hyblivém obsahu pochybovati. B rz y  počal jsem  na otázku útočiti 
čísly  a pátral jsem  po tom, zdali některá dráha není dvoj-, tro j-, 
č ty ř- či mnohonásobkem jiné dráhy . . . «

Když toto k ničemu nevedlo, vsunul si Kepler neobjevenou 
planetu mezi Jupitera a M arta a další mezi Venuši a Merkura. P ak  
se pokusil o vyjádření vzdálenosti planet goniometrickou funkcí 
sinusem.



»Skoro celé léto v tom to soužení *) minulo. Konečně při šťastné 
příležitosti k  onomu pravému stavu jsem  se přiblížil. M yslím, že to 
bylo boží vnuknutí; náhodou jsem  našel, čeho jsem  nikdy námahou 
dokázati nemohl. Věřím to tím pevněji, že jsem  se vždy k Bohu 
modlil, aby dílu mému dopřál zdaru, učil-li Kopem ík pravdu. 
Nuže —  dne 9. či 19. července 1595 Gul. či greg. kal.) chtěl jsem  
svým posluchačům zjev  velikého setkání (v astrologii) osmi zna
meními vysvětliti a jak  krok za krokem z jednoho trojúhelníku do 
druhého přestupuji. N akreslil jsem  mnoho tro jú helníků . . . «

Tato  figura dala Keplerovi popud, že si vm yslil trojúhelník 
mezi kruh Saturna a Jupitera, čtverec mezi M arta a  Jujpitera, pak 
použil pětiúhelníku, šestiúhelníku atd. Závadou bylo, že pravidel
ných mnohoúhelníků v  rovině je  nekonečné m nožství, čím vzniká 
soustava o nekonečném množství planet. Kepler přem ýšlí: kdyby 
tak bylo jen pět základních figur, aby vyšlo jen  šest planet. Tu 
vzpomene, že je  pět pravidelných tě le s ; i zažil nádherný okamžik, 
kdy se mu zdálo, že se zahaleného obrazu saiského padá rouška. 
Kepler líčí svůj m yslitelský zážitek poznámkou, jíž  oslovuje čte 
n áře : »V upomínku sdělím ti větu tak, jak  mně napadla a jak  jsem  
ji v  onom okamžiku slovy zachytil: » T e r r a  e s t  c i r c u l u s  
m e n s o r  o m n i u m :  i 11 í c i r c u m s c r i b e  d o d e c a ě d r o n :  
c i r c u l u s  h o c  c o m p r e h e n d e n s  e r i t  M a r s .  M a r t i  c i r 
c u m s c r i b e  t e t r a ě d r o n :  c i r c u l u s  c o m p r e h e n d e n s  
h o c  e r i t  J u p i t e r .  J o v i  c i r c u m s c r i b e  c u b u m :  c i r c u 
l u s  h u n e  c o m p r e h e n d e n s  e r i t  S a t u r n u s .  J a m  T e r -  
r a e  i n s e r i b e  i c o s a ě d r o n :  i 11 i i n s e r i p t u s  c i r c u l u s  
e r i t  V e n u s .  V e n e r i  i n s e r i b e  o c t a ě d r o n :  i 11 i i n 
s e r i p t u s  c i r c u l u s  e r i t  M e r c u r i u s .  H a b e s  r a t i o n e m  
n u m e r i  p l a n e t a r u m . «

P ro  veliký význam této věty  připojuji volný překlad Keple- 
rovy sen ten ce: » D r á h a  z e m s k á  d á v á  n á m  s f é r u ,  j e ž  j e  
m í r o u  v š e c h  o s t a t n í c h .  K o l  t é t o  s f é r y  o p i š  d v a 
n á c t i s t ě n .  V e  s f é ř e ,  k t e r á  j e j  o b j í m á ,  l e ž í  d r á h a  
M a r t o v a .  K o l e m  s f é r y  M a r t o v y  b u d i ž  o p s á n  č t y ř 
s t ě n .  T o m u t o  t ě l e s u  o p s a n á  p l o c h a  k u l o v á  o b s a 
h o v a l a  b y  d r á h u  J u p i t e r a .  T a  o b e m k n e  s e  k r y c h l í ,  
o p s a n á  s f é r a  o b s a h u j e  d r á h u  S a t u r n a .  D á l e  v l o ž  
d o  p o z e m s k é  s f é r y  d v a c e t i s t ě n ;  p l o c h a  k u l o v á ,  j í  
v e p s a n á ,  o b s a h u j e  d r á h u  V e n u š e .  V l o ž í m  e-1 i do  
s f é r y  j e j í  o s m i s t ě n ,  o b j í m á  t e n t o  s f é r u  M e r k u r  a. 
Z d e  m á š  č í s e l n ý  z á k o n  p l a n e  t.«

Kepler cenil »M ysterium« velmi vysoko: »Za kurfiřtství saské 
bych ho nedal.« Jinde praví: »Veliký umělče světa, s obdivem dí
vám se na dílo rukou Tvých, jež podle pěti forem vystavěno a vi
dím uprostřed Slunce, dárce světla a života, jež  podle posvátného

*) Slovo »soužení« prozrazuje horečný zápas um ělecké duše Keplerovy 
o problém ! —  Viz jeho modlitby o zdar díla.



zákona na uzdě vede země v rozličném  běhu. Vidím námahu Luny 
a hvězdy tam rozseté na nevym ěřitelném  luhu. O tče světa, co T ě  
pohnulo, abys ubohého, m alého a slabého pozemšťana tak pozvedl, 
tak vysoko, že tu sto jí v lesku, jako  daleko vládnoucí král, skoro 
jako Bůh, neboť m yslí po Tobě T v é  m yšlenky.«

Vědecká lyrika Keplerova, je ž  se pokusila o geom etrické v y 
světlení planetárního světa, získala mu vážnost učence. M ástlin 
píše, obdržev »Mysterium cosm ographicum «: »Blahopřeji si, že ko
nečně vyvstal učenec, jenž m alé m atem atiky, kteří Kopemíkovi 
odporují, umlčí.«

Prostřednictvím  díla seznám il se Kepler s Galileim i Tycho- 
nem, což bylo pro další osudy jeho velmi důležité.

Mezitím nad idylou krajinského m atem atika v Štýrském  Hradci 
stahovala se bouře. Arcivévoda Ferdinand, žák jezuitů, slíbil na 
pouti v Loretě, že protestantism  ve svém dědictví s neúprosnou 
přísností zničí. Nastoupiv, nařídil, že luteránští duchovní a učitelé 
musí ze země odejiti. Dne 17. září r. 1598 oznámil vypovězeným, 
že město pod trestem  sm rti do západu Slunce musí opustiti. Z a
chránili se přes hranice; Kepler šel do Uher. Vrátil se však na 
rozkaz m inistra, obdržev g le jt : » Jeho  jasnosti uráčilo se ze zvláštní 
milosti povoliti, že prosebník, nehledě ke generálnímu vyklizení 
atd. ještě  déle tu zůstati může. Nechť se však vždy s náležitou 
skromností chová, aby  příčiny k pokárání nebylo, a jeho Jasnost 
takovou milost zase zrušiti nebyla pohnuta.« Kepler žil nyní v okol
nostech, v nichž »i nejzručnějším u jasný  rozhled se ztratiti, horli
vost ochabnouti a pcdnikavost vym izeti musila«. Nepatrný plat mu 
nechali, »nikoli v naději na užitečné výkony, ale z m ilosrdenství a 
obavy, že by venku v  říši utrpěli na pověsti«. D ělá ještě  kalendář. 
Ze všech učitelů a kazatelů zbyl sam ojédiný on, m atem atik, »jehož 
— podle přesvědčení sm ěrodatných kruhů —  bylo by  možno nej
snáze postrádati«.

Za touto m ilostí, jež  byla udělena formou tak  (pokořující, stáli 
jezuité, zejm éna Quldin a Kurz. Vážili si Keplerových vědomostí 
a doufali, že Kepler, vždy umírněný a snášenlivý, mohl by se státi 
katolíkem . D oklady jsou v podnes zachovaných listech. Jezu itští 
příznivci Keplerovi přehlédli však jednu věc. Kepler byl charakterní. 
-Pokrytectví jsem  se nenaučil,« odpověděl, když mu bylo navrženo, 

aby svobodu svědomí prodal za hmotné výhody. Předvídaje ne- 
udržitelnost svého vým inečného postavení v  Hradci, tázal se pro
střednictvím Mástlinovým, zda by nemohl obdržeti m ísta na uni
versitě v Tubinkách. B y l odmítnut. Nyní zbývala jediná naděje, 
Tycho B rah e v Praze.

Když Kepler poslal »M ysterium  Cosmographicum« Tychonovi, 
odpověděl tento v narážkách, že jis tá  pozorování číslům Keplero- 
vým  odporují. Kepler píše o tom M ástlinovi: »Nechci býti odstra
šen, ale poučen.« U suzuje: »Tycho má převeliké bohatství; ale jako 
většina boháčů neužívá ho správně.« A jinde píše M ástlinovi: »Mu- 
sím e se namáhat, abychom mu ty to  poklady v yrvali, třeba v y 



žebrali, t. j. příměti je j,  aby  svá pozorování uveřejnil, a to všech
na.* Prostřednictvím  barona Hoffmanna, vlivného přítele Keplerova, 
vyjednával tento s Tychonem , a nabídka jeho byla příznivě přijata, 
ježto  Tycho potřeboval počtáře.

T y cho  B rah e píše Keplerovi ze zámku B en átky  do P rahy, kam 
z a je l: »Nebudeš hostem, ale vítaným  přítelem  a soudruhem u na
šich pozorování nebeských.« Dne 6. ledna 1600 Kepler opustil na
vždy Štýrsk ý  Hradec a 3. února s e s  Tychonem  na zámku Benátkách 
po prvé setkal. Ale již  po několika m ěsících objevuje se u Keplera 
po prvé poznám ka: »Tycho jest při vší proměnlivosti ve svém cho
vání přece jen  velmi laskav.« Podrážděnost Tychonovu vysvětlu je 
Kepler tak to : »Dvůr zde ho zcela zničil; nebyl člověkem , jenž by 
s kým koliv bez hodně těžkých srážek mohl žiti, natož s muži 
vysoko postaveným i, se sebevědom ým i rádci králů a knížat.* 
Zdraví Braheovo na ten nepřetržitý zápas nestačilo. Kepler píše 
M ástlinovi: »Stá le  podobá se ztraceném u muži, ale vždy zas ně
jakým  způsobem se vytrhne, při čem ž člověk výsledku se diviti 
musí, když uvažuje použité prostředky, které by spíše k smrti 
vésti měly.« K té  došlo již  24. října 1601, protože T ycho prý se 
nevzdálil na chvíli od hostiny, když mu bylo nevolno. Muž, jenž si 
nic nedělal z velkých tohoto světa, podlehl etiketě.

Úřad Keplerův u Tychona byl obtížný z důvodů osobních 
a ideových. Ja k o  amanuensis Tychonúv dostával zprvu i plat od 
něho. Tycho byl prchlivý, sebevědom ý člověk, zvyklý porou- 
četi. tehdá již churavý. Léčil se alkoholem a neposlouchal lékařů. 
Základem rozporu T y g e B rahe a Keplera, tak rozdílných indivi
dualit, byla soustava Koperníkova, kterou T ycho zam ítal, vytvořiv 
soustavu vlastní. Keplerovi byla soustava Koperníkova tak důle
žitou, že v dopisu Galileimu chce ji prosazovatí všemi prostředky 
i ne zcela loyálními. U »m ím ě učených«, kteří nejsou m atem atiky, 
chce pracovati autoritou a úvěrem matematiků. M atem atikové sami 
jsou řídce rozsetí, nanejvýš v každém m ěstě jeden. Takovém u chce 
Kepler ukazovati korespondenci s přívrženci Koperníkovými, aby 
v něm vzbudil domnění, že už jen on sam ojediný Koperníkovi od
pírá. A muž takový byl podřízen Tychonovi, jenž se ptá. jak l e 
nivá, tlustá Země měla by  býti schopna pohybů, jež  jí  Koperník 
připsal«. V hořké noci, kdy T ycho umíral prudkým zánětem mě
chýře, je jž  si neopatrností přivodil a netrpělivostí i neposlušnosti 
vůči lékařům zhoršil, opětně opakoval slova: »N e í r u s t r a  v i- 
x  i s s e v i d e a r«.  ( K é ž  j s e m  n e ž i l  n a d a r m o . )  V  této sta
rosti obrací se na přítomného K eplera: »Prosím tě, můj Jene, dokaž 
jednou vše, co působení Slunce připisuješ, já  však planetám sa
motným, které sam y od sebe se pohybují, a jaksi ke Slunci se mají. 
podle své hypothesy, tak jak to puzen svým srdcem pro koperní- 
kovskou činíš.« (Podle P . Gassendiho, Vita Tychonis Brahei (1654), 
konec kap. V.)

Kepler, jenž se zvláštní horlivostí v hlásání názorů Tyge Br.\- 
heových nevyznam enával, byl Tychonovi zklamáním. Ale také Ke-



pler zklamal se v Tychonovi. B y l nováčkem ve světě, kde věda 
stává se povoláním, po př. živností. S  mladistvou ukvapeností čekal 
dvacetiosm iletý Kepler, že u Tychona nalezne určité odpovědi na 
otázky, jež  ho zajím aly. Doufal, že dostane zlepšené excentricity  
a distance planet, jichž použije k zdokonalení »M ysteria«. Bylo  mu 
zklamáním, když slyšel, že si to může vypočítat z pozorovacího 
m ateriálu, je jž  Tycho za léta nahromadil. V m ladistvé ukvapeností 
založil se, že do osmi dnů zpracuje M arta. Prohrál. Den ze dne 
doufal, že úlohu zmůže, ale z osmi dnů stalo se několik let. Ani 
přístup k pozorováním nebyl snadný. Kepler vypravuje o T ycho- 
nově neochotě: »Jen tak mimochodem při jídle, v zábavě o ji
ných věcech, zmíní se dnes o  apogeu jedné, zítra o uzlu druhé 
planety. Když však viděl, že jsem  smělého ducha, mínil, že 
se mnou nejlépe učiní, když mně podle mé vůle pozorování 
jednotlivé planety, M arta, přenechá.« Jinak Tycho mu pozoro
vání ukazoval jen při zavřených dveřích, vybíze je je j :  »P racu j 
také!« O datech sdělených zavazoval je j mlčenlivostí, což Kepler 
slíbil, » p o k u d  s e  t o  n a  f i l o s o f a  s l u š í « .

Po smrti Tychonově stal se Kepler dvorním astronomem a c í
sařským  m atematikem. Žádal jen polovinu příjm ů Tychonových, 
totiž 1500 zlatých. T o  byl příjem  bohatý, uvážíme-li, že tehdá 
150 zlatých ročního důchodu znamenalo již  blahobyt. Potíž byla 
jen v tom, že plat nebyl Keplerovi nikdy pořádně vyplácen. Musil 
si osobně v císařské komorní pokladně vym áhati splátky, čím 
ztrácel mnoho času. P rav í jednou žertem : »Můj hladový žaludek 
dívá se jako pejsek na pána, od něhož jednou byl nakrmen.« Když 
Magini 11. února 1610 požádal Keplera o výtisk »Nové astronom ie«, 
odpověděl tento: »Bylo slušno, že mi c ísař nařídil, abych výtisky 
zdarma matematikům rozdal. Protože mne ale nechává vesele hla
dovět, byl jsem  nucen, všechny bez vý jim ky tiskaři prodati: za 
3 zlafé je  lze zde v P raze  koupiti exemplář.«

Povšim něm e si, jak  drahé bylo takové dílo. Jeho cena je  dvěma 
procenty platu, jenž stačí dobře m alé rodině. To by bylo nyní 
2000 až 3000 Kč m ěsíčně. Jsou pak dvě procenta takového platu 
480 až 720 Kč.

Kepler měl jako císařův astrolog veliký vliv. Denně musil 
z Emaus docházeti hodinu cesty  na Hradčany, oož mu působilo 
veliké ztráty  času. Nebezpečnost jeho posice na kluzké půdě hab
sburského dvora byla vyrovnávána upřímnou prostotou Keplero- 
vou. Umístil se sám dole; proto nemohl spadnouti. Když Mástlin 
mu píše zdvořilosti o vysokém  postavení, odpovídá: »Vysoké cti 
a důstojnosti v mých očích není; žiji tu na jev išti světa*) jako  
prostý soukromník. Když část svého platu u dvora vym ačkám , 
mohu býti rád, že nemusím žiti zcela ze svého. Ostatně stavím  
se tak, jako kdybych ne císaři, ale celému lidstvu a potomstvu 
sloužii. V této naději s tajnou hrdostí opovrhuji všemi poctami a

*) Praha byla za Rudolfa II. v íc  než P aříž  Ludvíků a Napoleonů í



důstojnostmi a k tomu, je -li třeba, i těmi, kteří je  udílejí. Za je 
dinou čest si čítám, že řízením božím k Tychonovým  pozorováním 
jsem  se dostal.« —  Dozor nad Keplerovcu činností měl zpovědník 
císařův, kanovník J .  Pistorius. Kepler s ním vycházel dobře.

Všimněme si Keplerova poměru k astrologii. P ra v í: »Matka 
astronomie jistě  by trpěla hlad, kdyby dcera astrologie nevydělala 
na chléb.« Z tohoto výroku se dokazovalo, že Kepler v  astrologii 
sám již  nevěřil. Jsou  skutečně projevy, jež  lze tak vykládati. Tak 
píše na př. příteli, jenž byl rádcem  císařovým :

»Mezi jiným i jsem  při včerejším  rozhovoru stručným i slovy 
řekl, že astrologie panovníku nesmírnou škodu přináší, když ně
jak ý  astrologický břídil s lehkověrncstí lidu by pohrával. Aby se 
to  našemu císaři nestalo, myslím, že musím přispět, abych tomu 
zabránil. C ísař je  lehkověrný a když by  o prognostice onoho Fran
couze slyšel, připíše mu velikou váhu. Tvou tedy záležitostí jest, 
abys jako rádce císařův přesně přihlédl, zda b y  to  bylo císaři 
k užitku. O byčejná astrologie jest, věř mi, cosi dvojím způsobem 
užitelného; malcu námahou lze ji tak obrátiti, že oběma stranám 
vhod vypovídá. Myslím však, že nejen tato obyčejná astrologie, 
ale i ona, kterou pojímám jako s přirozenými ději souhlasící, zcela 
má býti vyloučena z tak těžkých rozhodnutí. A vyslovuji toto při
pomenutí nikoliv proto, že pro T ebe při slavnostních poradách jest 
ho zapotřebí. Vím totiž velm i dobře, že u takových vůbec nic bez
prostředně pod takovým  zorným  úhlem se  neprojednává. Ale ona 
lištička mnohem tajněji číhá: doma, na pohovce, uvnitř v duši. 
A co kdo zmaten onou lištičkou pak v  zasedání přenese, aniž by 
původce jm enoval, to  i po kapkách vnikne. Když strany, o nichž 
vím, že císaři jsou nepřátelské, na radu hvězd se mně tázaly, ne
odpověděl jsem , co bych samo o sobě za poněkud závazné po- 
kládati mohl, ale to, co  b y  lehkověrné sklíčiti mohlo, tctiž  dlouhý 
život císařův, scházení všech zlých konstelací, sice neblahé obraty 
a zatmění, ale ty  již v minulosti dvě až tři léta zpět.«

Zde mluví Kepler jakoby v astrologii nevěřil a bral jen ohled 
na předsudky velkých pánů. Víme však, že Kepler pro sebe a své 
dítky stavěl horoskopy, což je  dokladem, že aspoň v  oné době 
astrologii důvěřoval.

T ycho chtěl poříditi nové tabulky astronom ické, jež nazval 
hned napřed Rudolfínskými. Chtěl pomocí vlastních pozorování 
zlepšiti elem enty dráhy Ptolem aie i Koperníka. K této  práci 
hledal T ycho m atem atického pomocníka. Když Kepler u něho na
stoupil, obíral se Lcngom cntanus právě planetou M artem. Bylo 
šťastnou náhodou, že Kepler od něho převzal tuto nejvýstřednější 
planetu. P ra v í: »Kdyby Longomontanus byl zpracoval jinou pla
netu, také bych byl na ni připadl. Věřím , že bylo  řízením Božím, 
že jsem  zrovna v ten čas přišel, kdy měl M arta v práci. Jedině 
prostřednictvím  jeho pohybů lze proniknouti v  tajnosti astronomie, 
jež  jinak by  navždy zůstaly ukryty.«



Kepler chtěl získati pozorování Tychonova pro své vlastní 
studie kosm ografické č i harmonické. Využil zručně souběžnosti 
svých zájm ů se zá jm y císařovým i, jenž starost o Rudolfínské 
tabulky přenesl na Keplera. C ísař koupil instrumenta a spisy T y - 
chonovy od dědiců za 20.000 tolarů. P rotože ale suma ta nebyla 
vyplacena, zůstalo vše pod soudní uzávěrou. V těch těžkostech 
ukázal Kepler světskou vychytralost, jež jinak nebyla v jeho 
povaze. P rav í sám : »Přiznávám , že po smrti Tychonově —  dě
dicové byli dílem nepřítomní, dílem tomu málo rozuměli —  sta
rost o jeho pozorování s dobrým svědomím jsem  převzal, i snad 
si osoboval proti vůli dědiců, ale na zřetelný rozkaz císařův, jenž 
na mne starost o instrumenty přenesl, načež já  v širším výkladu 
toho, co mi uložil, v přední řadě péči o pozorování jsem  převzala 
Logika událostí vedla k tomu, že Kepler nejdříve pořídí dílo
0 Martu. Když se ho vídeňská dvorní komora tázala, jakým  způ
sobem za úřad a přízeň se odvděčí, slíbil novou nauku o světle a 
■o pohybu M arta.

Dílo o světle » A d V i t e l l i o n e m  p a r a l i p o m e n a «  (1604) 
napsal Kepler-fysik, jenž si buduje optiku pro milovanou astronomii. 
J e  tam mnoho nového, o lomu světla, plastickém vidění, vadách 
zraku, irradiaci a refrakci.

Dílo o  M artu vyšlo r. 1609. J e  to  » A s t r o n o m i a  n o v a  
a i t i o l o g e t o s  s e u  p h y s i c a  c o e l e s t i s ,  t r a d i t a  c o m -  
m e n t a r i i s  d e  m o t i b u s  s t e l l a e  M a r t i s . «  (Astronomie 
nová příčinoslovná či fysika nebeská, objasněná na pohybech 
hvězdy M arta.) To už není vědecká lyrika, to je  věda jako práce, 
jak ji konají staří učenci, kteří m ají pilnost a vytrvalost, bez níž
1 nápady nejvtipnější upadnou v  zapomenutí. P raví, že 19 hypothes 
vym yslil a  zase zavrhl než našel pravdu.*) —  Kepler se nejprve 
snaží, aby pomocí oposic M arta, jež  T ycho i on sám pozorovali, 
zlepšil Ptolem aiovu dráhu. T a  totiž má o jeden stupeň volnosti 
více, než dráha Kopem íkova. Koperník arci neměl tak přesných 
pozorování, jaká měl Tycho. Rhetikus v listu z r. 1551 zachoval 
poznámku Koperníkovu, kterou sám od něho slyšel: »Když na 10' 
pravdě se přiblížím, budu se cítiti právě tak povznešený, jako po
dle pcdání Pythagoras, když vztah mezi stranami pravoúhlého 
trojúhelníka našel.« Pozorování Tychonova byla však na ť  přesná. 
Když nyní Kepler propočítával měření na základě m yšlenky, že 
všechny pohyby nebeské dějí se v kruzích, objevil úchylku až 8'. 
Věda, že Tychonova m ěření zaručují úchylky ty  na ± ť ,  shledával 
v tom důkaz, že mínění antiky i středověku až po Koperníka 
o kruhu jako základním prvku astronomie není zcela přesné. Nyní 
zkouší všechny možné dráhy, všelijaké ovály, jako na př. »via 
buccosa«; na elipsu zprvu nemyslí. Jen  jednou objevuje se po

*) Je n  hypothése kruhové dráhy M arta věnoval 900 velkých stran. 
Koncepty K.eplerovy jsou zachovány v Pulkově. Rozeným  počtářem  nebyl. 
Počítal nejistě a nem iloval proto num erických počtů.



vzdech: »Jak  jednoduché by to bylo, kdyby dráha byla elipsou.« 
(V listu Fabriciovi.) Ale Kepler m yslí tu opravdu jen na ulehčení 
numerických . integrací. —  Později praví: »jako by dráha Marta 
byla přesnou elipsou«.

Mínění antiky, že všechny pohyby na nebi jsou rovnoměrným 
kroužením neb aspoň z takových kroužení složitelny, by ly  hypo- 
thesou z rozpaků. Ř ekové neměli prostředků k stanovení vzdále
ností planet a přibájili si tedy zm ěny vzdálenosti tak, aby pohy
bům nebeským  geom etrickou jednoduchost zachovali. J e  zajím avé, 
že muž, jenž pochopil stereom etrickou funkci očního páru, rozšířil 
plošné theatrum mundi antiky o‘ třetí rozměr, o hloubku. Aby 
zmohl pohyb M arta, zmocnil se nejdříve pohybu Země. Začal s tím 
těsně před sm rtí Tychonovou. Propočítává obrovské trojúhelníky, 
jichž strany, ze světelných paprsků, sm ěřují od M arta a Sluncs 
k Zemi. Některé úhly jejich  se měří, jiné se stanoví z kalendářo
vých dat a pohybu Země. Pom ocí té to  zvláštní stereom etrie ne
bes,*) kterou si Kepler vytvořil, získal přísným  postupem po celé 
sérii nezdařených pokusů, své první dva zákony pohybu plane
tárního. Dnes je formulujeme takto:

P l a n e t y  p o h y b u j í  s e  k o l  S l u n c e  v  e l i p s á c h ,  
v  j i c h ž  s p o l e č n é m  o h n i s k u  j e s t  S l u n c e .

P r ů v o d i č ,  v e d e n ý  o d  S l u n c e  k p l a n e t ě ,  o p i s u j e  
v s t e j n ý c h  d o b á c h  s t e j n é  p l o c h y .

Kepler nebyl z těch učenců, z jichž rukou vyjde práce nakonec 
jako umělecké dílo. Hledaje dráhu M arta, pořídil obrovské množ
ství výpočtů, z nichž vhodně upravený výtah uveřejnil. Kepler je 
jedním z těch učenců, k teří uveřejňují protokol svého postupu 
práce, abychom nebyli v pochybnosti o původu a  použití některé 
nové je jich  m yšlenky. Tím stal se arci z malé knížky, jež  by  byla 
stačila, foliant, čemuž jsm e však rádi, protože získávám e obdivu
hodný výhled do duševní dílny Keplerovy. Tak na př. vím e, že 
Kepler by byl býval odpůrcem principu relativnosti. Hned za ti
tulním listem zaujal stanovisko k důležitému projevu P etra  Ramusa.

P . Rámus, Scholae M athem aticae, kniha 11, str. 50 :
»Vym ýšlení hypothes je  cosi pošetilého; přece však je toto 

vym ýšlení u Eudoxa, Aristotela a Kallipa naivnější, ježto  hypothesy 
za pravdivé pokládali, ba takřka jako bohy bezhvězdných kruhů 
je  uctívali. Ale u pozdějších je  to nejpošetilejší šaškovinou, že 
pravdivosti přírody z falešných příčin dokazují. Aby čistota a dů
stojné postavení nejznam enitější z hvězd se zabezpečila, především 
logika, pak matematika, základy arithm etiky a geom etrie mnoho 
budou moci přispěti. Kéž by Koperník m yšlenky více k takovému 
založení nauky o nebi byl obrátil. B y lo  by  bývalo  pro něj mno
hem snazší, pravdě odpovídající astronomii pro hvězdy načrtnouti, 
než takřka gigantickou práci vykonati a Zemi v  pohyb uvésti tak,

*) Vyložil jsem  podrobně v ^Příloze k časop. pro pěstování mat. a 
fys.«, X L ÍI., 237, 1913, v  článku: » Jak  Kepler objevil své zákony«■.



že s pohyblivé Země díváme se na nehybné hvězdy. Kéž by ra
ději z jedné z četných a vznešených škol Německa filosof vyšel, 
jenž zároveň jest matematikem, který by kynoucí mu palmy věčné 
slávy dosáhl. A kdyby snad někdo plodu s pom íjející užitečností 
dal přednost vůči cti tak znamenitého výkonu, nuže, slibuji ti za 
astronomii bez hypothes jako odměnu královskou profesuru v P a 
říži; k  realisaci tohoto slibu dokonce rád bych svou vlastní pro
fesuru postoupil.«

P ier de la Ram ée či Petrus Rámus (1515— 1572), odpůrce ari- 
stoteliků, stal se jako kalvinista obětí bartolom ějské noci. B y l no- 
minalistou.

Odpověď K eplerova: »Právě v  čas, Ram e, vzal jsi slovo své 
zpět, ze života i profesury své odstoupiv. Kdybys ji ještě  držel, 
právem bych ji nyní pro sebe požadoval. Dokazuji to  i podle úsudku 
tvé logiky předloženi' m dílem. T y  jsi sice jen od logiky a mathe- 
matiky očekával pomoc pro naši tak znamenitou vědu; neměl jsi 
však, prosím, vylučovati přispění fysiky , jehož nemůže postrá- 
dati. Nemýlím-li se, také rád to  povolíš. Vždyť vedle mathematiky 
svému reformátoru také filosofii přidružuješ. Vyslechni tedy se 
stejnou ochotou také filosofii, k terá  podle mínění davu velmi po
šetilou věc nehájí gigantickou námahou, ale nejlepšími důvody. 
Konajíc to, nedělá nic nového, nic nezvyklého, ale plní jen službu, 
k níž byla stvořena.

Přiznávám , že to je  nejpošetilejší šaškovina, když příroda 
z falešných příčin se vykládá. Ale šaškoviny není u Koperníka. 
Neboť i on své hypothesy za pravdivé pokládal, právě jak o  staří 
své. A nejen za pravdivé je pokládal, ale také pravdivým i je pro
kázal. Na důkaz toho předkládám toto dílo.

Chceš znáti původce té šaškoviny, k terá tě tak rozhněvala? 
Andreas Osiander jest v mém exem pláři udán rukopisem Hiero- 
nyma Schreibera z Norimberku. Tento Andreas, jenž nad vydáním 
Koperníkova díla bděl, sám (jak z listu Koperníkovi lze seznati) 
onu předmluvu, kterou velmi pošetilou nazýváš, již ale on sám 
za velmi moudrou pokládal, v  čelo knihy postavil. Koperník sám 
byl iiž m rtev, neb dojista nic o  tom nevěděl. Koperník tedy žádné 
šaškoviny nevym ýšlel, ale ve v ší vážnosti vykládá neslýchané, 
t. j. pěstuje filosofii a to přece i ty  žádáš od svého astronoma.«

Kepler již  dříve odmítl stanovisko, kterému dnes říkám e rela
tivistické. D obrom yslný theolog mu radil, aby  v  tomto duchu Ko- 
perníkovu nauku přednášel, jako činil již i dobrodružný m atem atik 
N. R. Ursus. Kepler měl s Ursem  polemiku, kde stanovisko Osian- 
drovo rázně odmítá.

Kepler byl realista jako  Hus, t. j. nepokládal abstraktní pojm y 
za pouhá slova, n o m i n a, jako  nominalisté, ale za věci, za r e s. 
Dnes jsm e všichni nom inalisty: snad proto nám schází intensivní 
přesvědčenost, jež  pudí ke skutkům. Jsm e snad příliš chytří k tomu, 
abychom byli m oudří?

B ylo  snad m yšlení Husovo, Keplerovo a jiných realistů tak



intensivní, že pociťovali výtvory  své subjektivity jako reálně exi
stu jíc í?  —  Dnes ještě  nalezne se realista v tomto smyslu tu i tam 
mezi m atem atiky. Jsou  to jednotlivci, k teří za shovívavého úsměvu 
učenců jiných vykládají o reálné existenci m atem atických pojmů 
v Bohu.

V době vynikající činnosti vědecké, v  době, kdy Galilei 
objevil dalekohled a obrátil je j k hvězdnému nebi, což Kepler s ra 
dostným vzrušením sleduje, daří se mu prabídně. C ísařská komora 
dluhovala mu již  4000 zlatých. K tomu nastávají politické zm atky 
ke sklonku vlády Rudolfovy. Kepler věrně vytrval u Rudolfa až 
do jeho smrti. M atyáš ho sice v úřadě podržel, ale zase na dluh. 
Proto  přijal profesuru v Linci na gymnasiu, honorovanou 400 zlatým i.

Doba dvanácti let v Linci byla vědecky plodná. V r. 1619 vydal 
» H a r m o n i c e s  m u n d i  l i b r i  V.« (Harmonií světa knih pa
tero.) P ře s  divný obsah z geom etrie, m etafysiky, astronomie a 
teorie hudby řadím e dílo toto k hlavním jeho spisům, protože obsa
huje jeho třetí zákon planetární:

Č t v e r c e  d o b  o b ě h u  p l a n e t  j s o u  v  t é' m ž p o m ě r u  
j a k o  t ř e t í  m o c n i n y  v e l k ý c h  p o l o o s .

Kdežto prvé dva zákony popisují pohyb jednotlivých planet 
v je jich  dráze, klade třetí zákon most od jedné dráhy k druhé. 
V díle tom ožily je š tě  jednou zájm y Keplerova mládí, jež  šumí a 
kvasí v »M ysteriu«, ale jakoby  na vyšší hladině. Již  nespoléhá na 
na intuici, na vnuknutí boží, jak  sám se vy jadřu je, ale hledá svou 
cestu obrovskými, trpělivým i počty.

D ílo věnoval anglickému králi Jakubu I. K rátce ©o rozeslání 
dostal povolání do Anglie. Ale Kepler odmítl. T ak é  dřívějšího po
volání na universitu v Bologni nepřijal.

Musíme se podivovati výkonnosti stárnoucího Keplera. P ráce 
poslední pořízena byla v  letech, kdy Kepler zrovna tonul ve sta
rostech. Jeho m atka, prchlivá a nesnášenlivá osoba, nabyla svou 
výstředností pověsti čarodějnice. U ní napila se jakási žena od
varu z hořkých bylin a trpěla pak prudkými bolestmi. Roztrušo
vala, že ji  Keplerová onou hořkou vodou učarovala. Protože tato 
neklidná, do všeho možného se m ísící žena, m ěla m álo přízně, 
rostla pomluva jako lavina. Konečně musil syn a zeť je jí  zakročiti 
proti hlavním utrhačům soudně. Na neštěstí byl mezi žalovanými 
klevetníky také jakýsi úředník Einhorn, jenž se z věci chtěl vy- 
zouti tím, že Keplerovou vežene do procesu jak o  obviněnou z kou- 
zelnictví. Přitěžovalo jí, že byla vychována příbuznou, jež  byla 
později upálena jako čarodějnice. V  této tísni obrátila se rodina 
na svého nejváženějšího člena. S estra  zpravila o neštěstí Keplera 
koncem r. 1615 a prosila o pomoc. Kepler napsal m agistrátu Leon- 
bergskému ostrý  dcpis, ale brzo seznal, že tam  musí zajeti sám. 
O statní synové matku opustili, právníci, s Keplerem spřátelení, ne
měli odvahy, aby převzali hájení. iMusil obětovati pět čtvrtí roku. 
N ejdříve si vymohl, že m atka nebude mučena, ale že se jí  jen mu
čením  pohrozí. V tom obstála, tak, že byla osvobozena. B ylo  to



r. 1620. Zem řela již  po čtyřech  m ěsících. Surové zacházení a hoře 
ji zlomilo. Neboť s ubohými ženami, jež  by ly  ve vězení, jsouce ob
viněné z kouzelnictví, tehdejší spravedlnost nikterak se nemazlila.

R . 1625 vypuklo i v Horních Rakousích pronásledování pro
testantů. Vznikly selské bouře, jež  by ly  krvavě potlačeny a došlo 
k delšímu obléhání Lince. Kepler toužil po návratu do Německa. 
Seznával zřejm ě, že ve službách fanatického Ferdinanda II. se ne
udrží. Rudolfínské tabulky zatím  dokončil. Vyžádal si tedy dovo
lení, aby je  v  Ulmu vytiskl. V y šly  r. 1627.

Dluh císařské pokladny narostl do r. 1620 na 12.000 zlatých. 
C ísař odkázal ho na W aldštýna. Tento, veliký milovník astrologie, 
povolal Keplera k sobě. S  dětmi a druhou chotí stěhuje se do Za- 

- háně, kde zůstal od r. 1628 do 1630. V tiskárně vévodově, kterou 
sám zařídil, vydával efem eridy. Z té  doby je  poslední jeho vě
decký p ro jev : výzva astronomům, aby  pozorovali r. 1631 přechod 
Venuše přes Slunce.

W aldštýn chtěl, aby  mu Kepler sloužil jako astrolog. Kepler 
chtěl, aby mu na místě císařově zaplatil. W aldštýn zprvu před
stíral, že se nemůže na ten dekret upamatovati. Když pak poznal, 
že se tak Keplera nezbaví, nařídil akademickému senátu v  R ozto
kách v  Německu, aby povolal Keplera za profesora m atem atiky. 
Za to se Kepler svého nároku vzdáti nechtěl. Žádal vévodu, aby  si 
k tomu vyžádal dovolení od císaře  a staral se o výplatu dluhu. 
Ježto  se to nestaol, zůstal Kepler v Zaháni, úmyslně jsa  vévodou 
ignorován.

R . 1630 konal se sněm v Režně, kde knížata, jež  byla W ald štý- 
novy m cci syta, vynutila na císaři, že tomuto odňal velení. Tím  
se pro Keplera vše radikálně změnilo. Koňmo vydal se do Řezná, 
aby dluh vym áhal. D ojel zlomen na duchu a nemocen. Těžká ne
moc, asi tyf, zkosila je j 15. listopadu 1600 v  59. roce.

Hrob jeho vně hradeb nesl dvojverší, jež  si sám složil: 
M e n s u s  e r a m  c o e l o s ,  n u n c  t e r r a e  m e t i o r  u m b r a s .  
M e n s  c o e l e s t i s  e r a t ,  c o r p o r i s  u m b r a  j a c e t .

Verše líčí jeho činnost, jak  měřil nebe za živa a nyní, leda 
Země tmy. M ysl byla nebeská, tu leží těla stín!

Zprávy sek cí pozorovatelů.
Pilní členové sekce rozmnožili během minulého m ěsíce náš pozorovací 

m ateriál o několik se t pozorováni, takže celkem  činí již  v íce  než 5000 po
zorování. S  potěšením dlužno konstatovati zvláště pěkné počátky ně
kterých členů začátečníků, které  připouštějí nejlepší naděje. Originální 
mapy pro vešk eré  hvězdy našeho programu jsou již, až na několik, zho
toveny. D ostává se tím naší práci pevného základu, nezávislého na map
kách cizích organisací a budou i dobrou propagací naší sekce, bude-li 
možno veškeré mapy souborně publikovali. D om eček se sklopnou střechou 
pro fotografický dalekohled na baště před hvězdárnou bude již v nej- 
bližší době dohotoven a počnem e pravidelně pracovati. Rovněž bude zbu



dován íotom,etr k osm ipalcovém u hledači východní kopule L H Š. Kon
strukcí fotometru byl pověřen p. RN St. R . Vaud. Počátkem  listopadu 
budou pravděpodobně již započata fotom etrická měření. Abychom mohli 
pozorovati hvězdy též v určitých osam ocených oborech spektra, byly  ob
jednány od fy C. Zeiss 3 filtry . T ak budeme míti připravenou aparaturu, 
potřebnou k vykonání vytčených úkolů. Jedním  z nejvážnějších  bude ío- 
tom etrickč sledování planetoidy Eros od listopadu do března příštího 
roku. O důležitosti této  otázky bylo již v Ř. H. psáno. Rozdělení práce 
bude sjednáno na nejbližší schůzi sekce.

II. schůze s.ekce byla dne 4. října za účasti 8 členů. B y ly  předloženy 
mapky, rozm nožované cestou positivní, které  v mnohém předčí kopie 
na modrotiscích. K rozm nožování tím to způsobem není možno však oka
mžitě přikročiti pro nedostatek peněz.

P lejády. (George Darw in L ecture v  Royal Astronomical S o cie ty  dne 
10. května 1929.) Prof. E. H.ertzsprung obdržel od K rálovské Astronomické 
Společnosti v Londýně zlatou medaili za své astronom ické objevy, ze
jm éna za m ěření vzdálenosti menšího Mraku M agellanova. Toto vyzna
menání, které  je  téže  hodnoty jako N obelova cena, zavazuje '.c přednášce 
v K rálovské Astronomické Společnosti. Prof. Hertzsprung přednášel na 
tém a »Plejády«. Obsah přednášky podávám e:

P lejád y  jsou jednou z nejnápadnějších hvězdokup: normální oko spatří 
6 hvězd, zvlášť ostré jed.enáct na rozloze 3— 4 čtverečních stupňů. Tento 
počet vyskytu je se na M aestlingově mapě z roku 1579 zhotovené před 
sestro jením  dalekohledu. Nový katalog, zhotovený podle alžírské fotografie 
v Leidenu, obsahuje 2616 stálic. Domněnka, že jasnější hvězdy spolu fy 
sicky  souvisí, je  doložena tém ěř identickým i vlastním i pohyby a podob
nými spektry . Prům ěrná hodnota vlastních pohybů 12 nejjasnějších  stálic 
v  P lejádách byla zjištěna hodnotou +  0-020" v  a cos *3 a —  0-044" v  d , 
neboli c e lto v ý  vlastní pohyb jest 0-084" ve směru 156°. Důkladnější mě
ření a zkoumání této hvězdokupy umožnila fotografie. V ětšina d.esek zho
tovena byla podle snímků mapy »Carte du ciel« 1 :1 0  s exposiční do
bou několika hodin. Řada výborných snímků byla dána cizími hvězdár
nami observatoři Leidenské, kde diferenční metodou byly  prom ěřeny. 
S ta rá  a nová deska kladou se citlivým i vrstvam i k sobě a jsou tak na
vzájem  posunuty, že každá stálice se jev í jako m ěřitelná dvojice. R oz
dělení známých hvězd skupiny podle jednotlivých fotografických velikostí 
je  znázorněno Gaussovou křivkou chyb s maximem při 13m a střední od
chylkou 4'A™. Skutečné členy jsou jen nepatrně nakupeny ke středu kruhu 
v průměru 2°. Trum pler hledal stálice, náležející k této  skupině, ještě  
v e  vzdálenosti 3° od Alkyone a nalezl jich 13; polovice z nich je  v  kruhu 
v průměru 2400". U Hyad je  poloměr příslušného kruhu 10.000" a připu- 
stím e-Ii, že skutečný průměr obou kup je  stejný, nalézám e pro Plejády 
parallaxu 0-Ó065". T ato  metoda má výhodu nezávislosti na čfektu absorpce 
světla  v  prostoru. D alší otázkou je, zda pozorované vlastní pohyby jsou 
dostatečně přesné, aby ukázaly malé vnitřní rozdíly uvnitř kupy, které 
se dají skutečně očekávati. Je jich  příčiny by mohly býti ty to : 1. Pohy-
bují-li se stálice P lejád  ve stejném směru stejnou rychlostí, budou bližší
členové jeviti větší vlastní pohyb než vzdálenější. 2. Naše Slunce vzda
luje se od P le jád  rychlostí 8 km /sec, což způsobí zdánlivé stahování se
kupy. J J  Hyad je  lineární stahování jedna milióntina obnosu ročně. U P le 
jád  by činila jednu desetimiliontinu, t. j. úhlový průměr 7200" změnil by 
se o Ó-0009" ročně. T o  je  příliš malá hodnota, než aby  byla  pozorovatelná.
3. T aké změny plynoucí z rotačního pohybu stálic P le já d  kolem hmotného

Zd. Kopal.

COOOOOOC JOOOOOOC Drobné zprávy.



středu, je-li nějaký, jsou příliš malé, aby je bylo možno seznati. Ze zkou
mání 33 stálic kupy plyne, že vnitřní pohyby v kupě jsou dosud nezna
telné. J e  velm i pravděpodobné, že celková hmota systém u P lejád  není 
mnohem větší než hmota již  znám ých stálic  v souhrnu. Není možno proto 
očekávat i, že bude možno mezi členy P le jád  ještě  slabším i nalézti velký 
počet bílých trpaslíků. Vztah mezi barvou a jasností je  u fysických členů 
P lejád  velm i zajím avý. J e  zde nepřetržitá serie  stálic  velmi dobře známých 
bar.ev, které jsou tém ěř v e stejné vzdálenosti od nás a zaujím ají interval 
deseti velikostí. V yjádřím e-li graficky souvislost jasnosti s  barvou, sezná- 
váme, že všechny fysické členy náleží hlavní větvi. Žádní žlutí obři ani bílí 
trpaslíci nebyli nalezeni. Dalším zajím avým  úkazem je , že stálice stejných 
jasností m ají tém ěř stejné barv y . Prof. Hertzsprung ukončil svou za jí
mavou přednášku těmito pěti »d esideraty*:

1. Lepší určení radiálních rychlostí soustavy pomocí slabších fysic
kých členů, které mají spektra s ostřejším i čaram i než jasn ě jší stálice 
skupiny.

2. U rčení barevných ekvivalentů pro fysické členy slabší než 14™.
3. P řesné porovnání barv y  se stálicem i známých parallax.
4. P řesné určení úhlových vzdáleností mezi vnějším i fysickým i členy 

skupiny pro pozdější m ěření sm ršťování se kupy během času.
5. Zkoumání slabých fysických  členů do podvojnosti. H. Slouka.

5oooooooooooocxx»ooooooooooooocoooooooooooooooooc
oooooooooooooooo

ooooooooooooooooj Nové knihy. ooooooooooooooocoooo 
oooooooooooooooo

R o b .  H e n s e l i n g :  M ars, seine Rátsel und seine Geschichte, 78 str., 
S tuttgart, Kosmos, Qes. der Naturfreund.e, Franckh’sche Verlagsbuchhand- 
lung, 1925, váz. 2 Mk.

Vkusně vypravená a bohatě ilustrovaná (54 obr.) knížka Henselin- 
gova je  velmi pěkným, názorně a instruktivně psaným popisem, co dnes
0 Martu víme. Autor předpokládá čtenáře neodborníka, proto, kde toho 
třeba, vykládá i základní pojm y a  neostýchá se, uzná-li to za vhodné,
1 kratince se zmíniti o jiných poznatcích astronom ických. V jednotlivých 
kapitolách probírá »Co vím e o M artu«, »Proč lze M arta v  určitých do
bách obzvláště dobře pozorovati*, »Průběh dne a roku na M artu«, »Vý- 
hled z M artu do prostoru světového —  Oba m ěsíce M artovy«, »Návod, jak  
nalézti oběžnici M ars na hvězdné obloze*, »Z dějin badání o Martu« a 
»Jednotlivosti na povrchu M arta a je jich  výklad«. Ve shodě s popularisu- 
jícím  cílem knížky ukazuje autor hlavně v poslední kapitole na hranici 
našich positivních vědom ostí a hypotés a varuje před nekritickým  v ýkla
dem jednotlivostí na M artu pozorovaných. Kapitola o dějinách badání
0  M artu, této  zajím avé části dějin astronom ie, je  sice stručná, ale ob
sažná, ukazujíc i na význam  tohoto badání pro rozvoj astronom ie, ba
1 fysiky. Upozornil bych tu jen na nemilou tiskovou chybu na str. 41, 
kterou si musí čtenář opraviti, že totiž Cassini pozoroval r. 1666 a nikoli 
r. 1866. Knížku je  lze s dobrým svědomím doporučiti. q  Vetter.

P. V. N e u g e b a u e r ,  Astronomische Chronologie. 1. sv. T ex t. V. 8°. 
X I I +  190 str., 17 obr. II. sv. 136 str. Berlín a Lipsko 1929. W . de G ruyter 
& Co. Cena 40 M.

Autor známých tabulek »Tafeln zur astronomisch.en Chronologie« po
dává v  těchto dvou svazcích neocenitelnou příručku pro astronom y a histo
riky, zabýv ajíc í se podrobněji studiem dějin astronom ických úkazů. Zá
roveň ale přináší v eškeré moderní prostředky pro výpočet úkazů na nebi 
a je jich  použití vysvětlu je  tak elem entárním  způsobem, že i neodborníkovi 
umožní věc pochopiti a tabulek s užitkem používati.

Kniha je  rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V  poslední 
uvádí opravy ke svým »Tafeln zur astronom ischen Chronologie«, tabulky



k výpočtu přibližných efemerid Slunce, M ěsíce a planet, konjunkcí M ěsíce 
s hvězdami a planetami a j.  Zvláštní péče je  věnována slunečním a mě
síčním zatm ěním ; výborné Schram ovy tabulky jsou tu učiněny přístupné 
v přesnějším , zdokonaleném tvaru. D ále je  tu pojednání o orientaci sta 
rých staveb, tabulky pro východy a západy hvězd a seznam všech zná
mých komet z let 612 př. Kr. až 1582. C elá řada příkladů usnadňuje po
užití ja k  teoretických, tak i praktických návodů. Malou opravu k tabulce 
E  101: první nápis místo »westl.« má správně býti »ostl.«.

Neugebauerovo dílo je  pro hvězdárny nezbytnou příručkou, rovněž tak 
i pro historiky, kteří s astronom ickým i daty vejdou ve styk. Dílo je  z a jí
m avé i pro am atéry, neboť pro tento druh čtenářů bude hlavní půvab 
v  možnosti, vyhledati neb zkontrolovati různé historické údaje neb v y - 
počítávati z jev y  na nebi pro doby budoucí, třeba kolik set let je š tě  vzdá
lené. H- Slouka.

B . H r  u d i č k a :  Sbírka úkolů z íysilky a chemie. Velké M eziříčí 1930. 
8°, 121 str. Cena neuvedena. Auktor této příručky pro učitele škol obec
ných a m ěšťanských jakož i pro sam ouky, věnoval z hojného výběru 
úloh celý  oddíl též úlohám z astronom ie. L átka těch to  úloh —  počtem 55 
—  jest přizpůsobena potřebám  jm enovaných škol a v ybrán y proto úlohy 
poměrně jednoduché, a úlohy složitější podány v takové form ě, aby_ se 
daly řešiti způsobem elem entárním , vyžadujícím  nanejvýše mocnění dvěma 
a třemi a oddvojmocňování. Trigonom etrie je st vůbec vyloučena. P řes to 
jsou úlohy dosti rozm anité a v celku vyhovují svému účeli: přispěti
k prohloubení školního učení, pokud jde o astronomii. Č íselná data, k te
rých bylo v úlohách použito, jsou tém ěř všechna řádově správná. Bylo 
by si jen přáti, aby pro určitou veličinu jako jest na př. střední vzdále
nost Země od Slunce, hmota Slunce, sklon ekliptiky, bylo užíváno dů
sledně vždy jen iedné hodnoty. R ovněž bylo by  dobře užívati —  pokud 
se dá —  přesných pojmů. (Š ířko v á k r u ž n i c . e  m ísto kruh v úl. 5 .; 
s t ř e d n í  vzdálenost Země od Slunce v úl. 11., 15.: s i d e r á l n í *  oběh 
v  úl. 32., 39., 40.: dráha padajícího tělesa za p r v o u  vteřinu v  úl. 41., 42.) 
Omylů tiskových, které snadno lze opraviti, a jiných je  poměrně málo. 
Tak  v úl. 3. má býti 3-57 místo 3-85, v úl. 29. 4h 8™ místo 6>>9<n51s, v  úl. 32. 
224 místo 244 atd. Dr. J iř i Kaván.

Zprávy Lidové hvězdárny Štefánikovy.
N ávštěva na hvězdárně v září 1930. Hvězdárnu navštívilo celkem 

811 osob. Z toho byli 254 členové Společnosti, 9 hromadných návštěv 
škol a korporací se 425 účastníky a 131 jednotlivý návštěvník. Hromadné 
náv štěv y  byly  ty to : M asarykova letecká liga (poštovní odbor) (121), 
Skauti Volnosti, 28. kmen, Praha-N usle (34), Skauti Volnosti, 12. Uměn, 
Praha (52), S v az  dělnictva potravních odborů (pekaři), P rah a (56), Sdru
žení Mladé generace čsl. domova, P raha (12), Skauti z Federace^ čsl. 
skautů v  P raze (9), měšť. škola dívčí u sv. V oršily  v  P raze (30), Sokol 
pražský, P rah a (68) a měšť. škola chlapecká, S trašn ice  (43). P o časí v  září 
bylo velm i nepříznivé. B y ly  pouze 3 jasné v ečery , po 13 večerů bylo 
oblačno a po 14 v ečerů  bylo zataženo.

Pozorováni na hvězdárně v září 1930. P ro  n ávštěvy  konalo se 12 
pozorování večern ích  a 3 pozorování slunečních skvrn. B ylo  tedy v y
užito i večerů méně příznivých, kdy bylo oblačno. P o  v šeck y  v ečery  
byl pozorován Saturn, k terý  se vedle Luny těší největším u zájmu obecen
stva. V šech večerů  vhodných k pozorování Luny kolem prvé čtvrti, 
bylo také obecenstvem  využito. Pozorování Luny bylo celkem  8. Dále 
byla pozorována hvězdokupa v Perseu , v Herkulu, ve Š títě  Soběského, 
mlhovina v  Andromedě a v  L yře a některé dvojhvězdy. Z odborných po
zorování konaných členy Č eské astron. společnosti bylo nejv íce pozor, 
slunečních skvrn (23), proměnných hvězd (9) a m eteorů (2 v ečery ).



Pozorováni a přístup na hvězdárnu v listopadu. H vězdárna je  pří
stupna denně mimo pondělí vždy o 17. hodině, v neděli a ve svátek v  10 
hodin dopoledne, ve 3 hodiny odpoledne a v 5 hodin v ečer. Hromadné 
náv štěv y  jsou vítány o 18. hodině, musí býti však hlášeny napřed. Čle
nové České astronom ické společnosti mohou přicházeti na hvězdárnu ve 
večerních hodinách i mimo uvedené term íny.

Pozorování v listopadu. Luna bude pozorována ve dnech 1.— 10. a 
24.— 30. listopadu: planeta Saturn po celý  měsíc. Vedle těchto těles bu
dou pozorovány podle okolností i některé dvojhvězdy. M lhoviny a hvězdo
kupy budou pozorovány v době od 10. do 24. listopadu.

Zprávy ze

D ary. Vzácného daru dostalo se Společnosti od paní M arie M ikešové, 
vdovy po našem členu, profesoru m istrovské školy na konservatoři hudby, 
Adolfu M ikešovi. Šlechetná dáma věnovala Společnosti k uctění památky 
zesnulého chotě astronom ické hodiny, některé přístro je a mnoho cenných

Společnosti.
OOOOOOOOOOOOoOOO

OOOOOOOOOOOOOOOO

Ť Prof. Adolf Mikeš.

astronom ických spisů. Hodiny jsou již  zavěšeny a uvedeny v chod. Tak, 
jako  na hodinách, věnovaných paní Boženou Pokornou, vdovou po jiném 
našem milém členu a zaslouž. místopředsedovi Společnosti, byl i na těchto 
hodinách připevněn pamětní štítek, k terý  nám připomíná zesnulého. Výbor 
Společnosti děkuje ještě  jednou touto cestou za vzácný dar.



Třetí výborová schůze byla 23. IX . 1930 za účasti 14 členu výboru 
v zasedací síni Lidové hvězdárny Štefánikovy. Bylo přijato 11 nových 
členů a projednány běžné spolkové věci. Schváleno bylo vydání otáčivé 
mapy severní oblohy. Předseda Dr. Fr. Nušl poděkoval p. K. Novákovi 
jako autoru mapy i p. J .  Klepeštovi jako nakladateli za bezvadné pro
vedení této  publikace a vyslovil potěšení s tím, že u nás po prvé došlo 
k vydání otáčivé mapy s novým mezem souhvězdí. Dílo bylo vykonáno 
s opravdovou vážností, takže bude naši Společnost dobře representovati 
nejen doma, ale i v cizině. Návrhy na zakoupení nové skříně pro knihovnu 
a vydávání sam ostatných publikací sekcí pro pozorování meteorů a 
hvězd proměnných byly schváleny s podmínkou, že návrhy budou usku
tečněny později, až Společnost nabude finančních prostředků k úhradě 
nákladu.

I. členská schůze byla 6. října 1930 v posluchárně právnické fakulty 
za účasti 40 členů a 2 hostů. Předseda Dr. Fr. Nušl předložil první dvě 
fotografie M léčné dráhy, získané na Lidové hvězdárně na Petříně. Dr. Vlad. 
Quth podal zprávy o potvrzení objevu nové planety Pluto, o pozorování 
Tem pelovy kom ety a ob jeven í nového tělesa astronomem Delfortem, 
o kterém  není dosud jisto, je-li kometou nebo planetoidou. Dále se zmínil 
o katastrofě vzducholodi R 101 a srovnal je jí váhu a energii s hmotou 
velkých meteorů.

Dále referoval Dr. Nechvíle o přípravách k fotografickém u i visu- 
elnímu sledování planetky Eros na Lidové hvězdárně Štefánikově. P ří
pravy zdárně pokračují a nebude-li žádných nepředvídaných překážek, 
budeme moci vykonati práci podle programu, k němuž jsm e se přihlásili 
na mezinárodním sjezdu Astronomické Unie v Leydenu 1928.

Potom přednášel Dr. Fr. Nušl o mezinárodním sjezdu geodeticko-geo- 
fysikální Unie ve Stockholm u v srpnu 1930. Naznačil obtíže, spojené 
s účastí některých nároaů, které předcházely sjezdu: uspořádání sjezdu 
bylo velmi dobré a účast největší, jak á  dosud v Unii vůbec byla. Ke konci 
se zmínil o hospodářských poměrech, které je j ve Švédsku neobyčejně 
zaujaly.

Členská schůze v listopadu bude v pondělí 3. XI. o 19. hodině v I. po
sluchárně filos. fakulty v Klementinu. Přednáší Hubert Slouka, asistent 
astron. ústavu Karlovy university v P ra z e : Anglické hvězdárny.

Upozornění členům! V eškeré platy posílejte pouze složními listy poš
tovního úřadu šekového, které na požádání zašle adm inistrace, nebo po
mocí slož. lístků »bianco«, jež  obdržíte u každého pošt. úřadu a v trafikách. 
Číslo účtu Společnosti je  -12.628 Praha. O značení účtu: Česká astrono
mická společnost v Praze. Poštovním i poukázkami peněz neposílejte, s tím 
jsou spojeny zbytečné výlohy. Nikdy neposílejte peněz v dopisech, ježto 
je nebezpečí ztráty  neněz, nebo celého dopisu, Toto upozornění týká se 
hlavně amerických členů.

O táčivá mapa severní oblohy vyšla nákladem Lidové hvězdárny Št,e- 
fánikovv a bvla již zaslána všem přihlášeným. P ro  členy Č eské astro- 
rom ické společnosti byla vypsána subskripce, která skončila dnem 10. října 
1930. Výhodné subskripce zúčastnilo se mnoho členů, takže počet přihlá
šených přestoupil očekávaný počet. Vydání otáčivé mapy bylo již člen
stvem  dávno žádáno a proto je  nyní o mapu tak veliký zájem. Úprava 
mapy je  dokonalá a technické vypracování je  bezvadné. Cena mapy po 
vydání je  Kč 40"— .

O prava. V čísle 8. tohoto časopisu vypadly na str. 149 při lámání 
sazby 2 řádky. Po posledním slově řádky 11. zdola (»velikosti«) měl ná- 
sledovati tento konec zprávy »RepuIsivní síla« : » . . .2 0 t i  až lOOnásobku 
gravitační síly«. Pop. Astr. 37, 462. V. Q. Dále vypadla první řádka této 
zprávy . N o v ý  v š e o b e c n ý  k a t a l o g  m l h o v i n .  Přípravné práce 
k novému katalogu . . .

Majitel a vydavatel Česká společnost astronomická v  P raze IV. Petřín. 
Odpovědný redaktor Dr. Otto Seydl. astronom státní hvězdárny, Praha I, 
Klementinum. — Tiskem knihtiskárny Jednoty čsl. matematiků a fysiků, 

Praha-Zižkov, Husova 68.



JO H A N N ES K EPLER  
(1571-1630)

Příloha časopisu „Říše hvězd” ro í. X I .  č. 9.


